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Business Fields of Investment in Agriculture Sector

Agriculture investment play important role for economic development, seem investment activity has multiplier
effect in our economic. The state effort agricultural investment both domestic and foreign investment, through
various insentif offered. Moreover, the state effort to create condosif climate and comfortable for investment,
that is deregulation to ensure business and to provide the case for them.

Related above efforts, Directorate of Investment and Business Development, Directorate General of Processing and
Marketing for Agricultural Products, Ministry of Agriculture published the booklet "Business Field of Investment

in Agriculture Sector”. These booklet give information about both close business field and open business field
with certain requirement for agricultural investment.

Jakarta, March 2012

Directorate of Investment and Businnes Development
Directorate General of Processing and Marketing for Agricultural Products
Ministry of Agriculture, Republic of Indonesia
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Business Fields of Investment in Agriculture Sector

LIST OF CLOSED AND OPENED BUSINESS FIELD
WITH REQUIREMENTS FOR INVESTMENT IN AGRICULTURE SECTOR

A. CLOSED FIELD FOR INVESTMENT

- Cultivation of marijuana/hashish
B. OPENED FIELD WITH CERTAIN CONDITIONS

LOCATION

'FOOD CROPS

- OWNERSHIP

. , Cultivation of main food crops (corn,

| soybeans, peanuts, mungbeans, rice,
 cassava, sweet potatoes), less than or equal
| to 25 Hectares

* Cultivation of other food crops (less than of

equal to 25 Ha)

. Cultivation of the main food crops (corn,

- soybeans, peanuts, mungbeans, rice cassava,

| sweet potatoes), more than 25 Ha

011

Reserved for SMES

Co0m3

01114 .
01115
01120 |

01112

. 01135

-~ Reserved for SMES

01119 |
01135

01mn
01113
01114
01115
01120

Special permit and
capital

01135 |

Maximum 49% Recommendation from
the Minister of
Agriculture
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Business Fields of Investment in Agricutture Sector

- BUSINESS FIELDS

4. Business of seed/nursery of main food crops
(corn, soybeans, peanuts, green beans, rice,
. cassava, sweet potato

5. Business of seed/nursery other food crops

6. | Cultivation of other food more than 25Ha

!

8. | Utilization of Genetically Modified
| ' Organism (GMO)

7. Utilization of Agricultural Genetic Resources !

01113
01114
01115
01120
01135

0111
01112
01113
01114
01115
01116
01120

01135

01119

01640

Special permit and Maximum 49% | Recommendation from
capital , the Minister of
| Agriculture

Special permit and Maximum 95% Recommendation from

capital ; the Minister of
: | Agriculture
|
|
i
Special permit and ' Maximum 95% Recommendation from
capital . the Minister of
: Agriculture
Special permitand | Maximum 49% Recommendation from
capital | the Minister of
‘ i Agriculture
Special permitand = Maximum 49% Recommendation from
capital the Minister of
Agriculture

LN



' Business Fields of Investment in Agriculture Sector

EXPLANATION OF REQUIREMENTS

BUSINESS FIELDS

 FOREIGN CAPITAL
© OWNERSHIP. . |
Il HORTICULTURE
1. Utilization of Agricultural Genetic Resources 00000 Special permit and Maximum 49% Recommendation from
capital the Minister of
Agriculture

2. Utilization of Genetically Modified 01640 Special permit and Maximum 49% Recommendation from

Organism (GMQ) capital the Minister of

Agriculture

Il PLANTATION
1. Estate crops less than 25 Hectares : Reserved for SMES

= Jatropha curcas plantation 01118

= QOther Sweeteners crop and sugar cane 01137

Plantation 01140

= Tobacco Plantation 01150

=  Cotton Plantation 01160

=  Textile raw material plants plantation 01160

= Cashew nut plantation 01252

= Coconut plantation 01261

= Qil palm plantation 01262

. Beverage material raw plantation 01270

. Paper plantation 01281

. Clove plantation 01282

= Essential oil plant plantation 01284

) Medical/Pharmaceutical plant 01285

plantation 01286
= Tea, Coffee, Cocoa plantation 01289

= Other spices plants plantation

Vs ®



Business Fields of Investment in Agriculture Sector

N

BUSINESS FIELDS

Rubber and other latex producers
plant plantation

Other plantation unclassified in any
other places

2. Estate crops seedbed industry in an area less
than 25 Ha of :

Jatropa curcas plantation

Other sweetening crops and sugar
cane Plantation

Tobacco plantation

Textile raw material plant plantation
Cotton plantation

Other plantation unclassified in any
other place

Cashew nut plantation

Coconut plantation

Oil palm plantation

Beverage material plantation
Pepper plantation

Clove plantation

Essential oil plant plantation
Pharmaceutical plant plantation
Tea, Coffee, Cocoa plantation

Other spice plantation
Rubberand other latex producers
plant plantations

1SIC
2009

01289
01291
01299

01118
01137
01140
01150
01160
01160
01N

01252
01261
01262
01270
01281
01282
01284
01285
01286
01289
01289
0129

REQUIREMENTS  FOREIGN CAPITAL |
OWNERSHIP |

Reserved for SMES

EXPI.ANATION OF REQUIREMENTS

LOCATION

SPECIAL PERMIT



Business Fields of Investment in Agriculture Sector

3. Processing industry of plantation products ’ Reserved for SMES
‘ bellow certain capacity in accordance with
Agriculture Minister Regulation No 26/2007 .
and/or its amendement of : :
! . »  Crude oit industry (edible oil) made of 10411
: vegetation and animal
‘= Copra, Fibre(fiber), Shell Charcoal, 10421 .
? dust, Nata de coco industry |
= Cooking oil industry made of coconut | 10422

: oil

= Cooking oil industry made of palm oil 10431

= Cotton Fiber and Cotton Sead Industry | 01630 |

1 10490 |

. »  Coffee peeling, Cleaning and sorting 10612 ! ; "
industry | |

= Cocoa sorting, cleaning and drying [ 10613 5

industry " ‘

. Peeling and cleaning industry of grains 10614
other than coffee and cocoa :
»  Sugar and Sugar Cane Shoot industry 10721
5, and Bagasse

= Black/green tea industry 10761 ‘

- Dried Tobacco Leaf Industry (Krosok) 12091 ! !

= Cloves Dried Flowers Industry 01630

= Industry of a sheet rubber, black latex, ‘
Crumb rubber ;

‘. Industry of cashew nuts become dry
cashew and CNSL

e _— SRR e




Industry of white and black dry pepper

seeds

Crude jatropha oil industry

- Plantation business for 25 Ha or more, up to
. a certain area in according with the
Agriculture Minister Regulation No. 26 year

2007, without processing units of :

Jatropha curcas plantation

Plantation of other crops sweetening

and sugar cane
Tabbaco plantation

Textile raw material plant plantation

Cotton plantation

Other plantation unclassified in any

other place

Cashew nut plantation
Coconut plantation

Oil palm plantation
Beverage material plantation
Papper plantation

Tea plantation

Coffee plantation

Cocoa plantation

Clove plantation

Essential oil plant plantation
Pharmaceutical plant plantation

Other spice plantation

20294

01118
01137
01140
01150
01160
01160
01191

01252
01261
01262
01270
01281

01282
01284
01285
01286

Special permit and Maximum 95% Recommendation from

capital : : the Minister of
: Agriculture
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SPECIAL PERMIT

% . Rubber and other Latex plants 01291

plantation
5. . Plantation of seed industry in an area of 25 | . Special permit and Maximum 95% . Recommendation from
| Ha or more of : capital E the Minister of
= Jatropha curcas plantation 01118 Agriculture
: = Sugar cane plantation and other crops . 01137
| sweetening 01140
: = Tobacco plantation 01150
= Textile raw material plant plantation 01160
= Cotton plantation
= Other plantation unclassified in any 01160
other place - 01191
= Cashew nut plantation 01252
=  Coconut plantation . 01261
=  Qil palm plantation 01262
= Beverage material piantation - 01270
! = Pepper plantation - 01281
Z . Clove plantation 01282
= Essential oil plant plantation 01284
- Medical/ pharmaceutical plant 01285
plantation
= Other spice plantation 01286
01289
.= Rubber and other latex plants 01291
:1 plantation
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BUSINESS FIELDS

Processing plantation products industry
* (with equal capacity or exceeding certain
capacity in accordance with Ministerial
Regulation of Agriculture No. 26 of 2007

- and/or its amendment of :

Crude oil industry (edible oil) made of
vegetation and animal

Copra, Fibre (fiber), Shell Charcoal,
Dust (dust), Nata de coco industry
Cooking oil industry made of coconut
oil

Cooking oil industry made of palm oil
Coffee peeling, cleaning and sorting
Forting, Cleaning and drying industry
Peeling and cleaning industry gains
other than coffe and cacao

Sugar and Sugar Cane shoot and
Bagasse industry

Black/green tea industry

Dried Tobacco Leaf Industry (Krosok)
Crude jatropha oil industry

Cloves Dried Flowers Industry
Industry of a sheet rubber, black latex,
Crumb rubber

industry of cashew nuts become dry
cashew and CNSL

Industry pepper into white and black
dry pepper seeds

Cotton Fiber and Cotton Seed Industry

110411
10421
10423
10432
10612
10613
10614
10721
10762
12091

20294

Special permit and

capital

: Recommendation from .
the Minister of

Maximum 95%




Business Fields of Investment in Agriculture Sector

BUSINESS FIELDS

OWNERSHIP:

7. Business for 25 Ha or more which is Special permit and Maximum 95% Recommendation from
integrated with processing unit with equal capital : the Minister of
capacity or exceeding certain capacity in : Agriculture
accordance with Ministerial Regulation of
Agriculture No. 26 of 2007 and/or its
amendment of :

. Plantation cashew nuts and dried
cashew industry and CNSL
. Industry of pepper into white and
black dry pepper seeds
= Jatropha curcas plantation and 01118
: Jatropha curcas oil industry 20294
*  Sugar cane plantation, sugar cane . 01140
industry, Sugar Cane Bud and Baggas 10721
»  Tobacco plantation and Dried Tobacco 01150

Leaf Industry 12091
. Cotton plantation and Cotton Fiber 01160
and Cotton Seed Industry 00000
. Coconut plantation and cooking oil 01261
industry made of coconut oil 10423
= Coconut plantation and Copra, Fibre 01261
(fiber), Shell Charcoal, Dust (dust), 10421
Nata de coco industry 10773
= Palm oil plantation and cooking oil 01262
industry made of palm oil (CPO) 10432
= (Coffee plantation and Coffee peeling, 01270
cleaning and sorting industry 10612
= Cocoa plantation and Cocoa peeling, ‘ 01270
cleaning, and drying industry 110613
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Business Fields of Investment in Agriculture Sector

| isic EXPLANATION OF REQUIREMENTS
: NO. . USINESS FIELDS REQUIREMENTS. ‘ e
; : 2009 " FOREIGN CAPITAL -
OWNERSHIP LOCATION  SPECIAL PERMIT
=  Tea plantation and black/ green tea . 01270
industry 10762
= Clove plantation and Cloves Dried 01282
Flowers Industry 00000
"= Essential oil plant plantation and 01284
essential oil industry 20294
= Rubber plantation and Industry of a 01291
sheet of rubber, black latex, rubber 22121
Crumb
=  Plantation of other than coffee and C22122
cocoa and Peeling and Cleaning 22123
Industry Grains other than Coffee and 00000
Cocoa 10614
8.  Utilization of Agricultural Genetic Resources 00000 Special permit and Maximum 49% Recommendation from
capital the Minister of
Agriculture
9.  Utilization of Genetically Modified 01640  Special permit and Maximum 49% Recommendation from
. Organism (GMO) capital the Minister of
X Agriculture
IV LIVESTOCK

1. Breeding and cultivating pigs in a quantity 01450 Reserved for SMES
less or equal to 125 heads

2. Breeding and cultivating of native/local 01463 | Reserved for SMES
- chicken and its cross breeding

*



Business Fields of Investment in Agriculture Sector

3. | Breeding and cultivating pigs (more than 01450 Location - ‘ Not -

i
125 heads) 5 contradict | |
with the local "
5 govern-ment
! | policy

4, | Utilization of Agricultural Genetic Resources © 00000 Special permit and Maximum 49% Recommendation from

' capital i the Minister of
5 Agriculture
; 5. | Utilization of Genetically Modified . 01640 Special permit and . Maximum 49% Recommendation from
Organism (GMO) ‘ capital ’ 5 the Minister of
: i Agriculture

Notes :

1. In case the ISIC covers more than one business field. The above requirements just valid for business field stated in the ISIC
column only.

2. The meaning of Small/Medium Scale Enterprises (SMSE) in this book are individual and/or companies which are fulfill the
criteria in the Indonesia Law No. 20 year 2008 cancerning Micro, Small and Medium Business.

3. In case the covered business field in Indonesia's commitment to ASEAN Economic Community in not listed government
regulation no. 36 year 2009 , but listed in appendixes of the other, then the investor from ASEAN countries can make
investments based on the requirements referred to In the attachment.

/e ®
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Business Fields of Investment in Agriculture Sector

Investasi pertanian memegang peranan penting dalam pembangunan ekonomi, kegiatan investasi akan diikuti
berbagai pengaruh yang dapat membawa dampak luas dalam perekonomian. Pemerintah berupaya untuk
menarik investasi sebanyak-banyaknya melalui berbagai insentif yang ditawarkan. Oleh karena itu, pemerintah
secara terus menerus berusaha agar investasi masuk dan berkembang di Indonesia.

Agarmasyarakat luas tertarik untuk berinvestasi di sektor pertanian, maka pemerintah selalu berupaya memperbaiki
iklim usaha yang kondusif dan nyaman, antara lain berupa perbaikan peraturan yang mampu menjamin kepastian
berusaha dan menyediakan kemudahan bagi investor.

Berkaitan dengan upaya tersebut diatas, Direktorat Pengembangan Usaha dan Investasi, Direktorat Jenderal
Pengolahan dan Pemasaran Hasil Pertanian adalah menerbitkan booklet yang berjudul "Bidang Usaha Penanaman
Modal Sektor Pertanian”, booklet tersebut memberikan informasi tentang bidang usaha yang tertutup dan terbuka
dengan persyaratan tertentu untuk penanaman modal khususnya di sektor pertanian.

Jakarta, Maret 2012

Direktorat Pengembangan Usaha dan Investasi
Direktorat Jenderal Pengolahan dan Pemasaran Hasil Pertanian
Kementerian Pertanian, Republik Indonesia

Vs ®
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Business Fields of Investment in Agriculture Sector

DAFTAR BIDANG USAHA YANG TERTUTUP DAN BIDANG USAHA YANG TERBUKA
DENGAN PERSYARATAN SEKTOR PERTANIAN

A. BIDANG USAHA YANG TERTUTUP UNTUK PENANAMAN MODAL
- Budidaya ganja
B. BIDANG USAHA YANG TERBUKA DENGAN PERSYARATAN

e | PENJELASAN PERSYARATAN
NO. BIDANG USAHA 2009  FERSYARATAN yeppmikan lokas) | PERIZINAN
Y | » _ MODALASING |

, KHUSUS
I TANAMAN PANGAN

1. Budidaya tanaman pangan pokok (jagung, oM Dicadangkan untuk -

kedelai, kacang tanah, kacang hijau, padi, ubi 01113 UMKMK
kayu, ubi jalar) dengan luas kurang atau sama 01114
dengan 25 Ha. 01115

01120

01135

2. Budidaya tanaman pangan lainnya (dengan luas 01112 Dicadangkan untuk
kurang atau sama dengan 25 Ha) 01119 UMKMK
01135

/%



Business Fields of Investment in Agriculture Sector

BIDANG USAHA

Budidaya tanaman pangan pokok (Jagung,
kedelai, kacang tanah, kacang hijau, padi, ubi
kayu, ubi jalar), dengan luas lebih dari 25 Ha

Usaha perbenihan/pembibitan tanaman pangan
pokok (jagung, kedelai, kacang tanah, kacang
hijau, padi, ubi kayu, ubi jalar)

Usaha perbenihan/pembibitan tanaman pangan
lainnya

Budidaya tanaman pangan lainnya dengan luas
lebih dari 25 Ha

Pemanfaatan Sumber Daya Genetik Pertanian

o1n
01113
01114
01115
01120
01135

0111
01113
01114
01115
01120
01135

o1m
s.d
01116
01120
01135

01119

00000

PERSYARATA

Perizinan Khusus
dan Kepemilikan
Modal

Perizinan Khusus
dan Kepemilikan
Modal

Perizinan Khusus
dan Kepemilikan
Modal

Perizinan Khusus
dan Kepemilikan
Modal

Perizinan Khusus
dan Kepemilikan
Modal

*

ereuiin

MODALAS

Maksimal 49%

Maksimal 49%

Maksimal 95%

Maksimal 95%

Maksimal 49%

PENJELASAN PERSYARATAN
- - l.“ww.w. N R—— R W

- LOKASI

PERIZINAN
KHUSUS

. Rekomendasi dari
- Menteri Pertanian

Rekomendasi dari
Menteri Pertanian

Rekomendasi dari
Menteri Pertanian

Rekomendasi dari
Menteri Pertanian

Rekomendasi dari
. Menteri Pertanian
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© Pemanfaatan Produk GMO (Rekayasa Genetik)

BIDANG USAHA

Pemanfaatan Produk GMO (Rekayasa Genetik)

TANAMAN HORTIKULTURA

Pemanfaatan Sumber Daya Genetik Pertanian

TANAMAN PERKEBUNAN

Usaha perkebunan dengan luas kurang dari 25

Ha :

Perkebunan jarak pagar

Perkebunan Tanaman Pemanis lainnya dan
Tebu

Perkebunan Tembakau

Perkebunan Kapas

Perkebunan Tanaman Bahan Baku Tekstil
Perkebunan Jambu Mete

Perkebunan Kelapa

Perkebunan Kelapa Sawit

00000

01640

01118
01137
01140
01150
01160
01160
01252
01261
01262

PERSYARATAN

Perizinan Khusus
dan Kepemilikan
Modal

Perizinan Khusus
dan Kepemilikan
Modal

Perizinan Khusus
dan Kepemilikan
Modal

Dicadangkan untuk

UMKMK

PENJELASAN PERSYARATAN
KEPEMILIKAN ' PERIZINAN
KHUSUS

MODALASING -

Maksimal 49%

Maksimal 49%

Maksimal 49%

Rekomendasi dari
Menteri Pertanian

Rekomendasi dari
Menteri Pertanian

Rekomendasi dari

 Menteri Pertanian

Vs ®




Bidang Usaha Penanaman Modal Sektor Pertanian

BIDANG USAHA

Perkebunan Tanaman untuk bahan
minuman

Perkebunan Lada

Perkebunan cengkeh

Perkebunan tanaman minyak atsiri
Perkebunan tanaman obat
Perkebunan teh, kopi dan kakao
Perkebunan tanaman rempah lainnya
Perkebunan karet dan penghasil getah
lainnya

Perkebunan tanaman lainnya yang tidak
diklasifikasi di tempat lain

Usaha perbenihan perkebunan dengan luas
kurang dari 25 Ha :

Tanaman Jarak Pagar

Tanaman Pemanis Lainnya dan tanaman
Tebu

Tanaman Tembakau

Tanaman - Tanaman bahan Baku Tekstil
Tanaman Kapas

Tanaman lainnya yang tidak
diklasifikasikan di tempat lain

Tanaman Jambu Mete

Tanaman Kelapa

Tanaman Kelapa Sawit

Tanaman - Tanaman untuk bahan
minuman

01281
01282
01284
01285
01286
01289
01289
01291
01299

01118
01137
01140
01150
01160
01160
0119

01252
01261
01262
01270

Dicadangkan untuk
UMKMK

PENJELASAN PERSYARATAN.

KEPEMILIKAN |
MODAL ASIN

LOKASI

7

i

PERIZINAN
KHUSUS



Bidang Usaha Penanaman Modal Sektor Pertanian

o KB 5 . PENJELASAN PERSYARATAN
| NO. BIDANG USAHA 2008 PERSYARATAN KEPEMILIKAN LOKAS| " PERIZINAN
MODALASING KHUSUS
. Tanaman Lada 01281
= Tanaman cengkeh 01282
. Tanaman Minyak Atsiri 01284
= Tanaman Obat/Bahan Farmasi Medical 01285
. Perkebunan Teh, Kopi dan Kakao 01286
= Tanaman Rempah Lainnya 01289
= Tanaman Karet dan Penghasil Getah 01289
lainnya 01291
3. Usaha industri pengolahan hasil perkebunan di Dicadangkan untuk
bawah kapasitas tertentu sesuai Permentan No. UMKMK
26/2007 danfatau perubahannya :
s Industri Minyak Mentah (minyak makan) 10411
dari Nabati dan Hewani
= Industri Kopra, Serat (fiber), Arang . 10421
tempurung, Debu {dust), Nata de Coco ‘
. Industri minyak kelapa 10422
. Industri minyak kelapa sawit 10431
. Industri serat kapas dan biji kapas 01630
. Industri pengupasan, pembersihan dan 10490
sortasi kopi 10612
= Industri pengupasan, pembersihan dan 10613
pengeringan kakao
= Industri Pengupasan dan Pembersihan biji- 10614

bijian selain kopi dan kakao
Ll industri Gula Pasir, Pucuk tebu dan Bagas 10721
= Industri Teh Hitam/Teh Hijau 10761
L] Industri daun tembakau kering (krosok) 12091

Vs @




Bidang Usaha Penanaman Modal Sektor Pertanian

ND. |

'BIDANG USAHA

Industri Bunga Cengkeh Kering

Industri Karet menjadi sheet, lateks pekat,
crum rubber

Industri Jambu Mete menjadi biji Mete
Kering dan CNSL

Industri Lada menjadi biji Lada Putih
Kering dan biji Lada Hitam Kering
Industri Minyak Jarak Kasar

4. Usaha perkebunan dengan luas 25 Ha atau
lebih, sampai luasan tertentu sesuai Permentan
No. 26 Tahun 2007, tanpa unit pengolahan :

Perkebunan Jarak Pagar

Perkebunan Tanaman Pemanis Lainnya dan
Tebu

Perkebunan Tembakau

Perkebunan Tanaman Bahan Baku Tekstil
Perkebunan Kapas

Perkebunan Tanaman Lainnya yang tidak
diklasifikasikan di tempat lain
Perkebunan Jambu Mete

Perkebunan Kelapa

Perkebunan Kelapa Sawit

Perkebunan Tanaman Untuk Bahan
Minuman

Perkebunan lada

Perkebunan teh

Perkebunan kopi

KBLI

01630

20294

01118
01137
01140
01150
01160
01160
01191

01252
01261
01262
01270

01281

PENJELASAN PERSYARATAN
PERSYARATAN yepEMILIKAN LOKAS! PERIZINAN
KHUSUS
Perizinan Khusus Maksimal 95% " Rekomendasi dari
dan Kepemilikan Menteri Pertanian

Modal




Perkebunan kakao
Perkebunan Cengkeh
Perkebunan Tanaman Minyak Atsiri

Perkebunan Tanaman Obat/ Bahan Farmasi -

Medical

Perkebunan Tanaman Rempah lainnya
Perkebunan karet dan Penghasilan Getah
lainnya

Usaha industr Perbenihan Perkebunan dengan
luas 25 Ha atau lebih :

Perkebunan Jarak Pagar

Perkebunan tebu dan tanaman pemanis
lainnya

Perkebunan Tembakau

Perkebunan Tanaman Bahan Baku Tekstil
Perkebunan Kapas

Perkebunan tanaman lainnya yang tidak
diklasifikasikan di tempat lain
Perkebunan Jambu Mete

Perkebunan Kelapa

Perkebunan Kelapa Sawit

Perkebunan tanaman untuk bahan
Minuman

Perkebunan Lada

Perkebunan Cengkeh

Perkebunan Tanaman Minyak Atsiri

Perkebunan Tanaman Obat/ Bahan Farmasi é

Bidang Usaha Penanaman Modal Sektor Pertanian

01282
01284
01285
01286
01289

01291

Perizinan Khusus Maksimal 95% . Rekomendasi dari
. dan Kepemilikan . : Menteri Pertanian
01118 Modal
01137
01140
01150
01160
01160
01191

01252
01261
01262
01270

01281
01282

01284
01285




Perkebunan Tanaman Rempah Lainnya

Perkebunan Karet dan Penghasil Getah

Usaha industri pengolahan hasil perkebunan
(dengan kapasitas sama atau melebihi kapasitas
. tertentu, sesuai Permentan No. 26 Th 2007
. dan/atau perubahannya) :
Industri Minyak Mentah (minyak makan)
dari Nabati dan Hewan
Industri Kopra, Serat (fiber), Arang
Tempurung, Debu (dust), Nata de coco
Industri Minyak Kelapa
Industri Minyak kelapa Sawit
Industr Pengupasan, Pembersihan dan

Indutri Pengupas dan pembersih

Industri Pengupasan dan pembersihan biji-
bijian selain kopi dan kakao

Industri Gula Pasir, Pucuk Tebu, dan Bagas
Industri Teh Hitam/teh Hijau

Industri tembakau kering {krosok )

Industri Minyak Jarak Kasar

Industri Bunga Cengkeh Kering

Industri karet menjadi sheet, lateks pekat,

01286
01289
01291

110411

10421

10423
10432
10612

10613
10614

10721
10762
12091
20294

Rekomendasi dari
¢ Menteri Pertanian

Perizinan Khusus Maksimal 95%

dan Kepemilikan



Bidang Usaha Penanaman Modal Sektor Pertanian

Industri jambu mete menjadi biji mete
kering dan CNSL

Industri lada menjadi biji lada putih kering
dan biji lada hitam kering

. Usaha perkebunan dengan luas 25Ha atau lebih

yang terintegrasi dengan unit pengolahan
dengan kapasitas sama atau melebihi kapasitas
tertentu sesuai dengan Permentan No. 26 Th
2007 danfatau perubahannya :

Perkebunan Jambu Mete dan industry biji
mete kering atau atau CNSL

Perkebunan Lada dan Industri biji lada
putih kering dan biji lada hitam kering
Perkebunan Jarak dan Industri Minyak
Jarak Pagar

Perkebunan Tebu, Industri Gula Pasir,
Pucuk Tebu dan Bagas

Perkebunan Tembakau dan Industri Daun
Tembakau Kering

Perkebunan Kapas dan Industri Serat
Kapas dan Biji Kapas

Perkebunan Kelapa dan Industri Minyak
Kelapa

Perkebunan Kelapa dan Industri Kopra,
serat (fiber), arang tempurung, debu
(dust), nata de coco

Perizinan Khusus
dan Kepemilikan
Modal

01118
. 20294
01140
. 10721
- 01150

12091
01160
00000

- 01261

10423

- 01261

10421
10773

Maksimal 95%

" PERIZINAN
KHUSUS -

Rekomendasi dari
: Menteri Pertanian

ya ®




Bidang Usaha Penanaman Modal Sektor Pertanian

»  Perkebunan Kelapa Sawit dan Industri - 01262 ; |

i Minyak Kelapa Sawit (CPO) 10432
*  Perkebunan Kopi dan Industri Pengupasan, = 01270 |
7 Pembersihan dan Sortasi Kopi 10612 ‘ ﬁ
| = Perkebunan Kakao dan Industri 01270 ‘ 1 |
Pengupasan, Pembersihan dan 10613 )
Pengeringan Kakao
= Perkebunan teh dan industri Teh 101270
Hitam/Teh Hijau 10762
. Perkebunan Cengkeh dan Industri Bunga 01282
: Cengkeh Kering 00000
. Perkebunan Tanaman Minyak Atsiri dan 01284
Industri Minyak Atsiri 20294
= Perkebunan Karet dan Industri Sheet, L0129
Lateks Pekat, Industry Crumb Rubber 22121
. Perkebunan biji-bijian selain Kopi dan . 22122 .
Kakao dan Industri Pengupasan dan ©22123 3
Pembersihan biji-bijian selain Kopi dan ;00000
Kakao 10614
8. Pemanfaatan Sumber Daya Genetik Pertanian . 00000 Perizinan Khusus Maksimal 49% Rekomendasi dari
¢ dan Kepemilikan ‘ . Menteri Pertanian
Modal
9. Pemanfaatan Produk GMO (Rekayasa Genetik) 01640 Perizinan Khusus Maksimal 49% . Rekomendasi dari
‘ dan Kepemilikan - Menteri Pertanian

Modal

*




Bidang Usaha Penanaman Modal Sektor Pertanian

" BIDANG USAHA

PETERNAKAN

Pembibitan dan budidaya babi dengan jumlah
kurang [ sama dengan 125 ekor

Pembibitan dan budidaya ayam buras serta
persilangannya

Pembibitan dan Budidaya babi /jumlah iebih
dari 125 ekor

Pemanfaatan Sumber Daya Genetik Pertanian

Pemanfaatan Produk GMO (Rekayasa Genetik)

01450

01463

01450

00000

01640

PERSYARATAN KEPEMILIKAN

MODAL ASING .-

LOKAS!

Dicadangkan untuk
UMKMK

Dicadangkan untuk
UMKMK

Tidak bertenta-
ngan dengan
Perda

Lokasi Tertentu -

Perizinan Khusus Maksimal 49%
dan Kepemilikan
Modal
Perizinan Khusus Maksimal 49%
dan Kepemilikan
Modal

i’ENJELASAN PERSYARATAN

PERIZINAN
KHUSUS

Rekomendasi dari
Menteri Pertanian

Rekomendasi dari
Menteri Pertanian

®



Bidang Usaha Penanaman Modal Sektor Pertanian

Catatan :

1. Dalam hal Klasifikasi Baku Lapangan Usaha Indonesia (KBLI) meliputi lebih dari satu bidang usaha, maka persyaratan
sebagaimana termaksud dalam lampiran di atas hanya berlaku bagi Bidang Usaha yang tercantum dalam kolom Bidang
Usaha tersebut.

2. Yang dimaksud dengan Usaha Mikro, Kecil, Menengah dan Koperasi (UMKMK) dalam peraturan Presiden ini adalah orang
perorangan atau badan usaha yang mengetahui kriteria sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 20 Tahun
2008 tentang Usaha Mikro, Kecil dan Menengah serta Undang-Undang Nomor 25 Tahun 1992 tentang Perkoperasian.

3. Dalam hal suatu bidang usaha yang tercakup dalam komitmen Indonesia pada ASEAN Economic Community tidak tercantum
pada No. 36 Tahun 2009, namun tercantum dalam lampiran-lampiran yang lain, maka penanam modal yang berasal dari
negara-negara ASEAN dapat melakukan penanaman modal berdasarkan persyaratan sebagaimana dimaksud dalam lampiran
tersebut.
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